綦城管函〔2022〕156号

重庆市綦江区城市管理局

关于区政协三届一次会议第号277提案的

复 函

王宏委员：

您提出的《关于开源节流并举增强綦江城市供水保障能力的建议》（第277号）收悉。经与区水利局协办单位共同研究办理，现答复如下：

一、开源方面

（一）东部新城水厂建设情况

綦江区东部新城水厂工程（一期），主要建设内容及规模为：新建5万m³/d水厂一座；新建厂区外原水、配水管网；新建厂区外董家岩泵站高位水池，水池容积3000m³等。项目总投资1.67亿元，截至5月底累计完成投资8770万元。水厂部分沉淀池、滤池、反冲洗泵房已完成主体结构施工，其他主体结构完成55%，预计6月底完成主体结构施工，随后进行设备安装、调试、试运营等工作，预计在夏季高峰用水来临前投用。

（二）增加原水输水能力

您提出的抓紧启动建设东部新城水厂第二水源输水管道工程方案一从綦江河珠滩段提水。现状珠滩提水泵站规模为2.7万m³/d,不能满足东部新城水厂近期5万m³/d，远期10万m³/d的规模，我局将积极协调、督促渝綦水务研究制定可行方案，新建提水泵站，从珠滩敷设管网至东部新城水厂，以此解决原水输水能力不足的问题。
二、节流方面

（一）开展县域节水型社会达标建设

近年来，綦江区认真贯彻习近平总书记“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的治水思路，建立健全政府主导、部门联动、社会参与的节水工作机制。先后投入7300余万元，全力推动节水型社会达标县创建工作。2020年水资源总量为18.99亿立方米，总供用水量为2.0216亿立方米，万元工业增加值用水量、万元国内生产总值用水量较2015年分别下降76.72%、45.41%，农田灌溉水有效利用系数达到0.505。2021年11月綦江区顺利通过县域节水型社会达标建设市级评估验收。
    （二）推进阶梯水价，探索节水奖励机制

建立綦江区城区及部分街镇居民用水阶梯价格制度，出台城镇非居民用水超定额累进加价收费实施细则（试行），健全完善水价机制，积极稳妥推进水价改革。出台《綦江区建设项目节水三同时管理制度》《綦江区节约用水奖励办法（试行）》等文件，不断健全节水管理制度。

（三）线上线下宣传，营造社会节水氛围

以“世界水日”“中国水周”“全国第31个城市节约用水宣传周”等重要节点为契机，开展节水宣传进机关、进学校、进企业、进社区、进广场、进乡村“六进”活动，在重点区域、重点场所张贴宣传海报3000余份，同时通过电视、广播、大美綦江app等渠道广泛深入宣传，公众意识逐步从“要我节水”向“我要节水”转变，全区上下“处处抓节水、人人都节水”蔚然成风。积极参加全国节约用水知识大赛，在全区中小学组织节水征文比赛，优秀作品在綦江日报等媒体刊载，通过“小手拉大手”，做到“全家齐动手”。
   （四）拓展载体建设，强化示范引领

綦江区机关事务管理中心、区经信委、区城管局、区住建委等行业主管部门，区级机关、学校、企业等创建单位协同配合、持续发力，通过建立节水管理制度、改造节水设施设备、开展节水宣传教育等，扎实推进公共机构节水型单位、节水型企业、节水型小区建设。2018年到2021年，创建节水型单位131家，其中医院9家，学校54家，街镇21家，区直机关等47家；创建节水型企业7家；创建节水型居民小区14个。

（五）推进节水型城市创建

积极推进节水型城市创建工作，增强广大市民节水意识，树立文明城市形象，解决水资源供需矛盾，提升水环境承载能力，实现水资源合理配置。力争在2023年达到城市节水评价II级标准。

（六）积极推进市政绿化用水改用其他水源

    我局将积极推进绿化浇灌、道路清洒等市政用水改用其他水源，督促渝綦水务公司建设沉淀池，从綦江河抽水沉淀，经消毒处理后，用于市政绿化道路清洒等。

（七）全面加强计划用水与超定额管理工作

强化重点用水户（年用水1万立方米以上的非居民用水户）计划用水管理，掌握用水基本情况，下达年度用水计划，开展监督检查，切实提高用水效率。
此复函已经王军局长审签。对以上答复您有什么意见，请及时填写在政协云平台提案系统回执上，以便我们进一步改进工作。

重庆市綦江区城市管理局

2022年6月28日
（联 系 人：何涛，联系电话：48615161）

— 2 —